Asdada
asdasdasd
asdadadds

DT - SERVIÇOS URBANOS
REQUERIMENTO INUMAÇÃO, TRANSLADAÇÃO, EXUMAÇÃO DE CADÁVERES E OSSADAS

 |PO.02-IM.24.03

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Amarante

Agência:

Telef:  Fax   Nif nº  Registo dae nº

1. Requerente

Nome / Designação  Nif

Nº BI/CC  Morada

Freguesia  Concelho

Código postal   Telefone

Telemóvel  E-mail

 passaporte nº  vem, na qualidade de (2)

e nos termos dos artigos 3º e 4º do decreto-lei nº 411/98, de 30 de dezembro, requerer a(3)

 a:

 Inumação do cadáver  Exumação do cadáver  Cremação das ossadas

 Cremação do cadáver  Transladação do cadáver  Transladação das ossadas

às  horas do dia , no cemitério / centro funerário de

 Autorizo a utilização dos contactos de telemóvel e  e-mail  acima referenciados para o envio de informações e

notificações relativamente a este processo

2. Falecido

Nome

estado civil à data da morte   cartão de eleitor nº  de

 residência à data da morte

local falecimento , freguesia ,concelho de

que se encontra no cemitério/centro funerário de

, concelho de  em:

 jazigo particular  jazigo municipal  sepultura perpétua  sepultura temporária

 ossário particular  ossário municipal  columbário  aeróbia

Asdada
asdasdasd
asdadadds

DT - SERVIÇOS URBANOS
REQUERIMENTO INUMAÇÃO, TRANSLADAÇÃO, EXUMAÇÃO DE CADÁVERES E OSSADAS

 |PO.02-IM.24.03

nº  secção  rua

desde de  de  (4) e se destina ao

cemitério/centro funerário de , concelho  a fim de

ser:

inumado em:  jazigo

particular

 jazigo

municipal

 sepultura

perpétua

 sepultura

temporária

 aeróbia

colocado em:  ossário

particular

 ossário

municipal

 columbário  cendrario

Nº  secção  do cemitério/centro funerário de

as cinzas entregues à agência funerária  as cinzas entregues ao requerente

utilização de viatura municipal:   sim   não

 ,

(local e data do requerimento)

 (fotocópia do BI ou assinatura reconhecida)

3. Despachos

Despacho (5) Despacho(6)

 Inumação efetuada às  horas, do dia

 Cremação efetuada às  horas, do dia

 Data da efetivação da transladação dia

 Data da efetivação da exumação dia

(a preencher pelos serviços cemiteriais)

(1) documento de identificação: bilhete de identidade, cartão de cidadão ou passaporte

(2) qualquer das situações previstas no artigo 3º (testamenteiro, cônjuge sobrevivo, pessoa que reside com o falecido
em condições análogas à dos cônjuges, herdeiros, familiar ou qualquer outra situação).

Asdada
asdasdasd
asdadadds

DT - SERVIÇOS URBANOS
REQUERIMENTO INUMAÇÃO, TRANSLADAÇÃO, EXUMAÇÃO DE CADÁVERES E OSSADAS

 |PO.02-IM.24.03

(3) entidade responsável pela administração de cemitério ou centro funerário onde se pretende proceder à inumação,
cremação, transladação ou exumação.

(4) data da inumação ou da última tentativa de exumação

(5) despacho da autarquia local sob cuja administração está o cemitério/ centro funerário onde se encontra o cadáver ou
as ossadas

(6) despacho da autarquia local sob cuja administração está o cemitério/centro funerário para onde se pretende
transladar o cadáver ou as ossadas.

4. Declaração

Estabelece o artigo 3º do decreto-lei nº 411/98, de 30 de dezembro, que:
1. têm legitimidade para requerer a prática de actos regulados no presente diploma sucessivamente:

a) o testamenteiro, em cumprimento de disposições testamentaria;
b) o conjugue sobrevivo;
c) a pessoa que vivia com o falecido em condições análogas às dos conjugues;
d) qualquer herdeiro;
e)qualquer familiar;
f) qualquer pessoa ou entidade.

2. se o falecido não tiver nacionalidade portuguesa, tem também legitimidade o representante diplomático ou consular
do país da sua nacionalidade.

3. o requerente para a prática desses actos pode ser também apresentado por pessoa munida de procuração com
poderes especiais, passada por quem tiver legitimidade nos termos dos números anteriores.

Assim o requerente, retro identificado, declara, sob compromisso de honra:
 Não existir quem o proceda, nos termos deste artigo 3º.

 Existir quem o proceda, mas não pretendendo ou não podendo aquele recorrer a prática de qualquer acto previsto
no mencionado decreto-lei.

A esta declaração serão juntos os seguintes documentos:
-  Fotocópia  do  bilhete  de  identidade,  cartão  de  cidadão  ou  passaporte  do  requerente,  ou  de  quem  o

representar, quando o requerente for uma pessoa coletiva;
- Procuração com poderes especiais para o efeito, nos casos do nº 3 do artigo 3º;
- cartão de eleitor do falecido.

 Tomei conhecimento dos documentos que se encontram em falta e que deverão ser entregues no prazo de 10m dias
sob pena de rejeição liminar do pedido apresentado

 ,

(local e data do requerimento)

 (fotocópia do BI ou assinatura reconhecida)

Asdada
asdasdasd
asdadadds

DT - SERVIÇOS URBANOS
REQUERIMENTO INUMAÇÃO, TRANSLADAÇÃO, EXUMAÇÃO DE CADÁVERES E OSSADAS

 |PO.02-IM.24.03

5. Observações (a preencher pelos serviços cemiteriais)

6. Informação Complementar

	X1:
	X2:
	X3:
	X4:
	X5:
	X13:
	X15:
	X16:
	X17: Off
	X20: Off
	X18: Off
	X19: Off
	X21: Off
	X22: Off
	X23:
	X25:
	X26:
	X27:
	X28:
	X29:
	X30:
	X31:
	X32:
	X33:
	X34:
	X35:
	X36: Off
	X37: Off
	X41: Off
	X40: Off
	X38: Off
	X42: Off
	X39: Off
	X43: Off
	X24:
	Telemovel:
	email:
	Nome:
	Nif:
	Bicc:
	Morada:
	freguesia:
	Concelho:
	CodPostal:
	CodPostal_Designacao:
	Telefone:
	X18_2: Off
	X44:
	X45:
	X46:
	X47:
	X48:
	X49:
	X50:
	X51:
	X52: Off
	X57: Off
	X58: Off
	X53: Off
	X54: Off
	X59: Off
	X55: Off
	X56: Off
	X60: Off
	X61:
	X62:
	X63:
	X64: Off
	X65: Off
	X66: Off
	X67: Off
	X68:
	Data:
	X70:
	X71:
	X72:
	X74:
	X75:
	X78:
	X80:
	X82:
	X73: Off
	X76: Off
	X79: Off
	X81: Off
	X77:
	X83: Off
	X84: Off
	X85:
	Data_2:
	X87:
	X84_2: Off
	XUSERLOGIN:
	XASSUNTOCOD:
	XTEMPLATECOD:
	XTEMPLATEDATA:
	X88:
	X89: